46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 2933/2018-DG/CGP, DE 04/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Luana Carolina Ferreira Lobato, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358138

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 2931/2018-DG/CGP, DE 04/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LEONARDO AUGUSTO UCHÔA DAS NEVES,
do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Suporte
Tecnológico, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2929/2018-DG/CGP, DE 04/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Luana Carolina Ferreira Lobato, do Cargo
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358152
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 23/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
tem por tem por objeto a aquisição de reboques para transporte
de motocicletas e automóveis e engates de reboques, para
auxiliar no deslocamentos das equipes de Agentes de Trânsito do
DETRAN/PA, conforme especifi cação, condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 19 de setembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia
19.09.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 03 de setembro de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 357756

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno,
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93,
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório
n° 02/2018 na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto
refere-se à contratação de empresa para prestação de serviços
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical,
semafórica e obras civis complementares nas vias do município
de Capanema, defi nido e detalhado com suas respectivas
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR
o objeto licitado em favor da empresa BR CONSTRUÇÕES,
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ nº
22.453.644/0001-78, a qual apresentou proposta no valor global
de R$ 1.722.526,47 (um milhão, setessentos e vinte dois mil,
quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e sete centavos).
Belém, 27 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 358119

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 01

NÚMERO DO CONVÊNIO: 017/2018
NÚMERO DO PROCESSO: 2017/453263
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE
CASTANHAL/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 05.121.991/0001-84,
com interveniência do CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção,
remoção, julgamento e processamento de autos de infração
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA,
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 –
CONTRAN;
O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO DE CASTANHAL,
as competências previstas no artigo 21, incisos IV, VI, VIII e
IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para atuação em Rodovias
Estaduais, cujos trechos perspassem dentro da área limítrofe
do Município, nos termos do Código de Trânsito Brasileiro; as
competências previstas no artigo 22, incisos IV, V e VI (exceto as
medidas de remoção) do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns
de autuação, retenção, remoção, recolhimento de documentos
vencidos, julgamento e processamento de autos de infração de
trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Retifi car a
Cláusula Décima-Primeira – Da Publicidade, que trata do prazo
de comunicação ao DENATRAN.Onde se lê: 60 (sessenta) dias,
leia-se 30 (trinta)dias.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358090

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2817/2018-DAF/CGP,DE27/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/384607; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA, CPF nº
608.837.582-53, Matrícula n° 5904808 /2, Gerente de CIRETRAN
‘A’, lotado na CIRETRAN de Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
à R$-400,00(QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no
trecho Belém/Breves..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No dia 06/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2837/2018-DAF/CGP,DE,DE28/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/386554, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Helene de Sousa Gomes, CPF nº 785.816.052-49,
matrícula n° 55587061/3, Gerente, lotado na CIRETRAN de
Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias á contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2852/2018-DAF/CGP,DE29/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/386822, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Jorge Henrique Santos Lima, CPF nº 046.205.852-20,
matrícula n° 3261743/1, Técnico, lotado na DTO/CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto
pagamento, nos municípios de Santarém, Oriximiná e Mojuí dos

Campos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 24/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 357771

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2869/2018-DAF/CGP

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/390211,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária ao
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de
Eldorado dos Carajás para Belém no período de 09 à 15/09/2018,
a fi m de participar de reunião de integração e treinamento para
novos gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Wilkzon da Silva
Nascimento gerente 934.505.322-00 5941088 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2870/2018-DAF/CGP,DE30/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/378803,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diária aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de
Belém para o município de São Félix do Xingú no período de
31/08 à 12/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma de
ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1

Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Hércules Farias da Rocha ag.fi sc.transito 459.648.072-91 57209343 /2

Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1

Josimar Marques Viana ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1

Inaldo Carlos Costa Araujo ag.fi sc.transito 259.355.182-87 57211166 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2872/2018-DAF/CGP,DE30/08/218
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/386004;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de
Belém para o municipio de Santa Barbara no período de 05 à
10/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação
Semana da Pátria.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João das Merces Oliveira Júnior ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1

Wanderley Pontes Ferreira ag.fi sc.transito 203.220.893-87 57211861 /2

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1

Sandro da Silva Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-87 57194202 /3

Kelly Maia Santana ag.fi sc.transito 719.741.052-53 57228950 /1

Rodolfo da Silveira Ferreira ag.fi sc.transito 166.307.262-00 57198278 /1

Haroldo Thiago Monteiro de
Oliveira ag.fi sc.transito 701.541.802-97 57230558 /1

Luciano Batista Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-97 57201668 /2

Marco Antonio Pinheiro Paciência ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2

Gilvan Veloso Cruz ag.fi sc.transito 393.619.182-49 57213689 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 357768